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VLERËSIMI PËRMBLEDHËS MBI BAZËN E KOMPETENCAVE TË NXËNËSVE

 

Lënda: Qytetari 10

Vlerësimi me shkrim është një nga mënyrat e vlerësimit të nxënësve. Ai zë një peshë të rëndësishme në treguesit e shkallës së arritjeve të nxënësve. Në varësi të kompetencave, duhen hartuar pyetje, të cilat përfshijnë një sërë shprehish të të menduarit. Për këtë na vjen në ndihmë Taksonomia e Blumit (një sistem për klasifikimin e pyetjeve sipas nivelit të vështirësisë). Sipas taksonomisë së Blumit, dallojmë gjashtë nivele të njohjes, të grupuara në tre për lehtësi pune:

Niveli i parë: njohja dhe të kuptuarit; 

Niveli i dytë: zbatimi dhe analiza;

Niveli i tretë: sinteza dhe vlerësimi.

Pyetjet e niveleve të ndryshme ndërtohen mbi njëra–tjetrën, në mënyrë që një pyetje e nivelit të lartë të përfshijë shprehitë e pyetjeve të nivelit më të ulët poshtë saj.

Ndarja e shkallës së vështirësisë së pyetjeve bëhet në bazë të përqindjeve që duhet të zërë secili nivel. 

P.sh. një model është:

40% niveli i parë;

40% niveli i dytë;

20% niveli i tretë.

Gjithsesi, në mungesë të standardeve, kjo ndarje varet nga cilësia e klasës.

Kur hartojmë një test, duhet të kemi parasysh që ai të jetë i vlefshëm për të gjithë nxënësit. Pra, duhet të përfshihen pyetje të niveleve të ndryshme. Nëse do të hartonim një test me pyetje kryesisht të nivelit bazë, atëherë nuk do t’u jepnim mundësi nxënësve të shfaqnin siç duhet aftësitë e tyre mendore. Në këtë rast do të diskriminonim nxënësit me arritje të larta. Ndërsa, nëse do të hartonim pyetje të nivelit të lartë, do të diskriminonim nxënësit me arritje të ulëta.

· Për hartimin e një testi, duhet të ndjekim hap pas hapi pikat e mëposhtme:

· përcaktimin e koncepteve kryesore (temat kryesore);

· përcaktimin e kompetencave;

· përcaktimin e përqindjeve të shkallës së vështirësisë së kërkesave;

· ndërtimin e tabelës së specifikimeve;

· hartimi i skemës së vlerësimit dhe konvertimi i pikëve në nota.
Tabela e Blueprint-it / Tabela e specifikimeve

	Tematikat
	% për linjë
	Pikët sipas % për çdo linjë
	Pikët e ndara në nivele

I II III

40% 40% 20%

	Tematika V
	26
	9
	3 4 2

	Tematika VI
	21
	7
	3 3 1

	Tematika VII
	32
	12
	5 4 3

	Tematika VIII
	21
	7
	3 3 1

	Totali
	100
	35
	14 14 7


Pikët dhe kriteret e pikëzimit:
Pasi përcaktohet totali i pikëve të një testi, atëherë bëjmë konvertimin e tyre në notë. Përqindja e pikëve që do të shërbejë si kufi i poshtëm, rekomandohet 25%. Më pas caktohet intervali i pikëve që do të marrin nxënësit për notat nga 4 në 10.

Nota 


4 

5 
 6 
 7 
8 
 9 
 10


Përqindja
(%)
 24 / 
 25-38 / 39-51/ 52-64 / 65-77/ 78-90 / 91-100

Shembull tabele vlerësimi:

	PIKË
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	NOTA
	0-8
	9-12
	13-16
	17-20
	21-26
	27-31
	32-35


	PIKË
	0-9
	10-15
	16 - 21
	22- 26
	27 - 31
	32 - 36
	37 - 40

	NOTA
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10


Testimi Nr. 2 



Varianti A
	Nota 
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Pikët 
	0-8
	9-12
	13-16
	17-20
	21-26
	27-31
	32-35


Lënda: Qytetari X 
Emri:______________________

1. E drejta për shëndet është një e drejtë: 





(1 pikë) 
A) përfshirëse
B) asnjanëse
C) e detyrueshme
D) e papërcaktuar.
2. Kur punëtori dëshiron të jetë edhe sipërmarrës, edhe punëtor, ai quhet: 

(1 pikë) 
A) i vetëpunësuar
B) vullnetar
C) profesionist
D) zanatçi.
3. Përkufizoni termat e mëposhtëm: 






(2 pikë) 
a) Shëndeti_______________________________________________________________________________________________________________________________

b) Ekologji______________________________________________________

4. Evidentoni tri nga rreziqet shëndetësore mjedisore: 



(3 pikë)
a) _____________________________________________________________________

b) _____________________________________________________________________

c) _____________________________________________________________________

5. Renditni tri burime të ripërtëritshme: 





(3 pikë)
a) _______________________________________________________________

b) ________________________________________________________________

c) ________________________________________________________________

6. Përcaktoni pesë të drejta të konsumatorit sipas lëvizjes së konsumatorëve në SHBA: (5 pikë)
a) _______________________________________________________________

b) ________________________________________________________________

c) ________________________________________________________________

d) ________________________________________________________________

e) ________________________________________________________________

7. Të drejtat e punëtorëve kanë natyrë: 





(3 pikë)
a) _____________________________________________________________

b) ______________________________________________________________

c) ________________________________________________________________

8. Përshkruani karakteristikat e Parandalimit parësor të sëmundjeve:


 (4 pikë) 
a) _________________________________________________________________________

b) _________________________________________________________________________

c) __________________________________________________________________________

d) __________________________________________________________________________

9. Shpjegoni të drejtën për mjedis të shëndetshëm: 




(3 pikë) 
a) _______________________________________________________________________
b) __________________________________________________________________________

c) _________________________________________________________________________

10. Analizoni kontratat e rëndësishme për konsumatorët: 



(4 pikë)
a) _________________________________________________________________________

b) _________________________________________________________________________

c) __________________________________________________________________________

d) __________________________________________________________________________

11. Analizoni kushtet e mëposhtme të punës: 




(3 pikë)
a) Siguria teknike______________________________________________________________
____________________________________________________________________________

b) Orari i punës ______________________________________________________________

___________________________________________________________________________

c) Dinjiteti në punë ___________________________________________________________

_____________________________________________________________________________
12. Argumentoni ndikimin e faktorëve psikologjikë në zgjedhjet e konsumatorit: 
(3 pikë)
a)__________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________

b)__________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

c) _________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________
Testimi Nr. 2 


Varianti B
	Nota 
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Pikët 
	0-8
	9-12
	13-16
	17-20
	21-26
	27-31
	32-35


Lënda: Qytetari X 
Emri:______________________

1. Diagnostikimi dhe trajtimi i sëmundjes nga personeli shëndetësor bën pjesë në parandalimin: 
(1 pikë)
A) parësor.

B) sekondar.

C) terciar.

D) e katërt.

2. Procesi i prodhimit të produktit ndërthur faktorët:
 


(1 pikë)
A) e kapitalit dhe tokës,

B) e tokës dhe punës,

C) e punës dhe kapitalit,

D) e kapitalit dhe parasë.

3. Përkufizoni termat e mëposhtëm: 






 (2 pikë) 
a) Mjedisi_______________________________________________________________
b) Parandalimi___________________________________________________________

4. Renditni tri nga armiqtë kryesorë të shëndetit:.




 (3 pikë) 
a) ________________________________________________________________
b) ________________________________________________________________
c) _________________________________________________________________
5. Evidentoni tri burime të paripërtëritshme : 




 (3 pikë)
a) ________________________________________________________________
b) _________________________________________________________________
c) _________________________________________________________________
6. Përcaktoni pesë të drejta të konsumatorit në Shqipëri: 



(5 pikë) 
a) __________________________________________________________

b) ___________________________________________________________

c) ____________________________________________________________

d) _____________________________________________________________

e) ________________________________________________________________

7. Listoni tri elementët që e dallojnë kontratën e punës: 



(3 pikë)
a) ___________________________________________________________________

b) ___________________________________________________________________

c) ____________________________________________________________________
8. Përshkruani karakteristikat e Parandalimit sekondar të sëmundjeve:
 

 (4 pikë)
a) ______________________________________________________
b) ______________________________________________________

c) _______________________________________________________ 
d) _______________________________________________________
9. Shpjegoni karakteristikat e Zhvillimit të qëndrueshëm: 
 


(3 pikë) 

a) _______________________________________________________________
b) _______________________________________________________________

c) ________________________________________________________________

10. Analizoni kushtet që duhen plotësuar për të lidhur një kontratë mes shitësit dhe konsumatorit: (4 pikë)
a) _________________________________________________________________________

b) _________________________________________________________________________

c) __________________________________________________________________________

d) __________________________________________________________________________

11. Analizoni sigurimet shoqërore sipas legjislacionit shqiptar 


(3 pikë)
a) _____________________________________________________________________

________________________________________________________________________

b) ______________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

c) __________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

12. Argumentoni ndikimin e faktorëve kulturorë në zgjedhjet e konsumatorit: 
(3 pikë)
a)__________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

b)__________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

c) _________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________
SKEMA E VLERËSIMIT VARIANTI A

1. A

2. A

3. 
Shëndeti – mirëqenia e plotë fizike, mendore dhe sociale.

Ekologji – shkenca që studion mjedisin në të cilin jetojnë gjithë qeniet e gjalla.
4.
ndotja e ajrit: ndotja e ujit; rreziqet në shkolla; rreziqet në shtëpi; rreziqet në rrugë; rreziqet në vendin e punës.

5. 
energjia e ujit; e diellit; erës; burimet gjeotermale.
6. 
e drejta për përmbushjen e nevojave themelore; e drejta për siguri; e drejta për të qenë i informuar; e drejta për të zgjedhur; e drejta për t’u dëgjuar; e drejta për rimbursim; e drejta për edukimin e konsumatorit; e drejta për një mjedis të shëndetshëm.

7. 
ekonomike; sociale; individuale.

8. 
Parandalimi parësor – janë veprimet që kanë për qëllim shmangien e zhvillimit të sëmundjes; programet e këtij niveli u drejtohen të gjithëve dhe synojnë të përmirësojnë informimin për rreziqet; për sjelljen që ndikojnë mbi shëndetin si ushqyerja, alkooli, aktiviteti fizik etj.; përfshihet dhe programi i vaksinimit sipas kalendarit moshor.
9. 
njerëzit nxiten të njohin vlerën e të gjitha burimeve natyrore; mbrojtja e këtyre burimeve është e rëndësishme jo vetëm për brezat e sotëm por edhe të ardhshëm; kjo e drejtë nxit krijimin e një mjedisi të shëndetshëm dhe të përshtatshëm nga pikëpamja ekologjike.

10.
- Kontrata e shitjes së energjisë elektrike dhe kontrata e shërbimeve të ujit

- Kontrata e telekomunikacionit: fatura e shërbimeve që i dërgohet konsumatorit me informacionet e nevojshme.
- Marrëveshja e kredisë konsumatore – marrëveshja mes kredidhënësit dhe kredimarrësit.

- Kontratat e paketave të udhëtimit – i sigurojnë konsumatorit një kombinim të parapërgatitur shërbimesh.

11. 
Siguria teknike – punëdhënësi duhet të sigurojë kushtet e punës për një mjedis të qetë dhe për të shmangur aksidentet.
Orari i punës – Kodi i Punës parashikon një periudhë pushimi brenda orarit zyrtar të ditës së punës, të cilën punëdhënësi duhet ta respektojë.

Dinjiteti në punë – punëdhënësi duhet të sigurojë kushte të drejta dhe të denja për punonjësit e tij.

12. 

Faktorët psikologjikë – janë: motivimi, perceptimi, edukimi, bindjet dhe qëndrimet; kur blejmë një produkt ne blejmë imazhin tonë, faktorët psikologjikë që ndikojnë në blerje lidhen dhe me plotësimin e nevojave të ndryshme njerëzore. 

SKEMA E VLERËSIMIT VARIANTI B

1. C

2. C

3. 
Mjedisi – bashkësia e pjesëve përbërëse të natyrës.
Parandalimi – të shmangësh zhvillimin e një sëmundjeje që do të manifestohet në të ardhmen.

4.
duhani; abuzimi me substancat e dëmshme; infeksionet seksualisht të transmetueshme; mbipesha.

5. 
qymyri; gazi natyror; nafta; energjia bërthamore.

6. 
e drejta e mbrojtjes së shëndetit; e drejta e mbrojtjes së interesave ekonomikë; e drejta e ankimimit; e drejta për dëmshpërblim; e drejta e edukimit; e drejta e marrjes së informacionit; e drejta e përdorimit të shërbimeve publike; e drejta e mbrojtjes ligjore; e drejta e organizimit në shoqata për mbrojtjen e interesave të konsumatorit.

7. 
shpërblimi; kryerja e disa detyrave të caktuara; vartësia e punonjësit ndaj punëdhënësit.

8. 
Parandalimi sekondar – ndarja e masave për zbulimin e hershëm të sëmundjes; programet depistuese që synojnë kapjen e hershme të sëmundjeve para se ato të japin shenja klinike; kapja e hershme e shumë sëmundjeve rrit shanset për shërim të plotë apo ngadalësim të tyre.
9. 
plotëson nevojat e tanishme të njerëzve pa kompromentuar mundësitë e brezave që vijnë; bazohet në vlera të reja universale si përgjegjshmëria dhe pjesëmarrja; ka si qëllim të krijojë modele të qëndrueshme në disa aspekte të veprimtarisë njerëzore, ekonomik, social, ekologjik dhe trashëgiminë kulturore.

10. 
të dyja palët duhet të kenë vullnetin për ta lidhur këtë kontratë; kontrata duhet të ketë një shkak të ligjshëm, në të cilin mbështetet detyrimi; kontrata duhet të ketë një objekt të qartë, që përbën edhe atë është lënda e kontratës; forma e kontratës duhet të jetë në përputhje me kërkesat e ligjit.
11. 
Sigurimet shoqërore në vendin tonë janë të detyrueshme dhe vullnetare; përmes shumave të derdhura nga individët dhe subjektet punëdhënëse financohet skema e sigurimeve shoqërore; kjo skemë financon individët sipas ligjit; barra më e rëndë e pagesës bie mbi punëdhënësin; kush dëshiron të përfitojë më shumë shërbime nga sigurimi shoqëror dhe shëndetësor, mund të kontribuojë në mënyrë vullnetare.

12. 
Faktorët kulturorë – luajnë një rol të rëndësishëm në konsum. Nëse një familje ka si normë të rëndësishme leximin e librave, anëtarët e saj do të blejnë më shumë libra; në kultura ku njerëzit jetojnë në komunitet dhe mikpritja është vlerë e rëndësishme, njerëzit blejnë produkte për zbukurimin e dhomës së miqve; në kultura individualiste njerëzit nuk janë të prirë ndaj konsumit të këtyre produkteve.
